

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS "Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 07/5/2024 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh lỵ (1804-2024), 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa (1994-2024) và 10 năm đô thị loại I (2014 - 2024); Thực hiện hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Thanh Hoá xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS "Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Hội thi tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hoá nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần vào hoạt động chung hướng tới chào mừng kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh lỵ (1804-2024), 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa (1994-2024) và 10 năm đô thị loại I (2014 - 2024).

- Chương trình được tổ chức với mong muốn mang đến cho học sinh lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, một sân chơi thú vị, bổ ích để được thể hiện năng khiếu và tỏa sáng tài năng; thông qua chương trình hứa hẹn sẽ tìm kiếm được những tài năng để tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng phát triển năng khiếu, nhân tài cho quê hương, đất nước.

- Hội thi là đợt sinh hoạt văn nghệ quần chúng rộng rãi thu hút đông đảo học sinh nhằm tham gia góp phần quảng bá về những nét văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức ở tất cả các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, mang lại ý nghĩa thiết thực trong công tác giáo dục học sinh, phù hợp với văn hoá dân tộc và nét đẹp của tuổi trẻ Việt Nam.

- Các đơn vị, cá nhân tham gia Hội thi trên tinh thần tự nguyện, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong chương trình.

- Hội thi phải thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch, Thể lệ và các quy định của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi

Tên gọi: Hội thi tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS " Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024.

2. Nội dung thi: Các thí sinh lựa chọn các loại hình thức nghệ thuật biểu diễn theo cá nhân/nhóm.

- Hát (đơn ca, song ca, tam ca hoặc tốp ca);
- Vũ đạo (Nhảy, múa, khiêu vũ, flashmob ...);
- Biểu diễn nhạc cụ (Guitar, organ, piano, sáo, tranh, ...);
- Biểu diễn tạp kỹ (kịch, ảo thuật, võ thuật, ...);
- Tài năng khác: Vẽ ...

Thời gian mỗi tiết mục biểu diễn từ **03 - 07 phút**.

3. Đối tượng

Trẻ mầm non, học sinh tiểu học, THCS đang học tại các trường mầm non; tiểu học, THCS và Liên cấp học trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

4. Số lượng thành viên: Thi cá nhân hoặc đội/nhóm (Không quá 20 thành viên). Số lượng các thành viên trong đội thi phải đảm bảo cố định trong suốt cuộc thi (Nếu có bất kỳ thay đổi nào về thành viên phải kịp thời thông tin và được sự đồng ý của Ban Tổ chức).

5. Quy mô Hội thi

Hội thi được tổ chức ở 02 cấp: cấp trường và cấp thành phố

6. Hội thi cấp trường

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến ngày 28/10/2024.
- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hóa tổ chức Hội thi cho các khối lớp để lựa chọn những tác phẩm xuất sắc hoặc sơ khảo lựa chọn những tác phẩm xuất sắc gửi về Ban Tổ chức để đăng kí tham gia Hội thi cấp thành phố.

7. Hội thi cấp thành phố

- **Vòng sơ khảo:** Các thí sinh ghi hình tác phẩm sự thi dưới dạng Video clip gửi về cho Ban Tổ chức trước ngày 30/10/2024. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo danh sách các đội thi vào vòng Chung kết vào ngày 5/11/2024.

- **Vòng Chung kết:** Dự kiến được tổ chức vào ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật) tại thành phố Thanh Hóa (*Địa điểm cụ thể BTC thông báo sau*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chế độ tập luyện và tham gia dự thi cho học sinh, cán bộ phụ trách, phục vụ áp dụng theo các Thông tư của Bộ Tài chính, theo khả năng của từng đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. THẺ LỆ HỘI THI (*đính kèm phụ lục 1*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, quy chế, thể lệ, nội dung, chương trình, kịch bản Hội thi; báo cáo xin ý kiến của Thường trực Thành ủy, UBND Thành phố trước khi triển khai thực hiện.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, các Tiểu ban phục vụ Hội thi.

- Chịu trách nhiệm làm công tác tổ chức Hội thi; chuẩn bị các cuộc họp liên ngành, tham mưu các văn bản, nội dung liên quan đến Hội thi.

- Phụ trách công tác tuyên truyền, vận động trẻ mầm non, học sinh tiểu học, THCS tham gia Hội thi.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức; thiết kế ma kết; công tác trang trí sân khấu, âm thanh, loa máy, ánh sáng, cơ sở vật chất, hậu cần (bàn, ghế, hoa, nước)...phục vụ vòng sơ khảo và vòng chung kết Hội thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, hướng dẫn bộ phận chuyên môn chuẩn bị kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đúng qui định hiện hành.

3. Đề nghị Nhà văn hóa thiếu nhi thành phố: Hỗ trợ cán bộ có chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; Tư vấn, hỗ trợ Ban Tổ chức nội dung chuyên môn có liên quan.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hoá Thông tin thể thao và du lịch: Hỗ trợ cán bộ có chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; Tư vấn, hỗ trợ Ban Tổ chức nội dung chuyên môn có liên quan.

5. Các nhà trường

- Căn cứ tình hình của nhà trường, tổ chức Hội thi cấp trường lựa chọn những tác phẩm xuất sắc hoặc sơ khảo lựa chọn những tác phẩm xuất sắc tham gia Hội thi cấp thành phố.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Hội thi đến với toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh của nhà trường.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Phòng GDĐT qua địa chỉ email: hoaiht.pgdtphanhhoa@thanhhoa.edu.vn hoặc qua đồng chí Hà Thọ Hoài - Chuyên viên, SĐT: 0912959515.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Tìm kiếm Tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS " Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024. Đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (đề b/c);
- CT, PCT UBND TP (đề b/c);
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD (đề c/đ);
- Các trường MN, TH; THCS; TH&THCS; TH, THCS&THPT (đề t/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Oanh

Phụ lục 1

THẺ LỆ

Hội thi tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS

" Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số/KH-PGDĐT ngày/..../2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

I. NHỮNG QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI HỘI THI

1. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng sức lan tỏa, thu hút đông đảo học sinh phổ thông tham gia, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá hội thi.

- Bảo đảm chất lượng nghệ thuật, tổ chức tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các đơn vị tham gia.

2. Đối tượng: Là trẻ mầm non, học sinh tiểu học, THCS đang học tại các trường mầm non; tiểu học, THCS và Liên cấp học trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

3. Nội dung: Các thí sinh lựa chọn các loại hình thức nghệ thuật biểu diễn theo cá nhân/nhóm.

- Hát (đơn ca, song ca, tam ca hoặc tập ca);
- Vũ đạo (Nhảy, múa, khiêu vũ, flashmob ...);
- Biểu diễn nhạc cụ (Guitar, organ, piano, sáo, tranh, ...);
- Biểu diễn tạp kỹ (kịch, ảo thuật, võ thuật, ...);
- Tài năng khác: Vẽ ...

4. Số lượng thành viên: Thi cá nhân hoặc đội/nhóm (Không quá 20 thành viên). Số lượng các thành viên trong đội thi phải đảm bảo cố định trong suốt Hội thi (Nếu có bất kì thay đổi nào về thành viên phải kịp thời thông tin và được sự đồng ý của Ban Tổ chức).

5. Quy mô Hội thi

Hội thi được tổ chức ở 02 cấp: cấp trường và cấp thành phố

5.1. Hội thi cấp trường

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến ngày 28/10/2024.

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hóa tổ chức Hội thi cho các khối lớp hoặc lựa chọn những tác phẩm xuất sắc gửi về cho Ban Tổ chức để đăng kí tham gia Hội thi cấp thành phố.

5.2. Hội thi cấp thành phố

- **Vòng sơ khảo:** Các thí sinh ghi hình tác phẩm sự thi dưới dạng Video clip gửi về cho Ban Tổ chức trước ngày 30/10/2024. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo danh sách các đội thi vào vòng Chung kết vào ngày 05/11/2024.

- **Vòng Chung kết:** Dự kiến được tổ chức vào ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật) tại thành phố Thanh Hóa (*Địa điểm cụ thể BTC thông báo sau*).

II. HÌNH THỨC HỘI THI CẤP THÀNH PHỐ

1. Vòng sơ khảo theo hình thức tuyển chọn qua video clip

1.1. Thời gian:

- Từ ngày 29/10/2024 - 30/10/2024: Ban Tổ chức tiếp nhận các video clip dự Vòng sơ khảo.

- Từ ngày 1/11 - 4/11/2024: Hội đồng Giám khảo đánh giá các bài dự thi tham gia Vòng Sơ khảo và lựa chọn từ 15 - 20 tiết mục xuất sắc nhất sẽ lọt vào vòng thi Chung kết.

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo danh sách các tiết mục xuất sắc vào vòng Chung kết vào ngày 5/11/2024.

1.2. Hình thức tham gia: Các đội thi gửi hồ sơ đăng kí dự thi và video dự thi đến Ban tổ chức Hội thi.

1.3. Hồ sơ đăng kí dự thi bao gồm:

(1) Bản đăng ký tham gia dự thi (*đính kèm phụ lục 2*).

(2) Sản phẩm dự thi: Video dự thi là phần biểu diễn tài năng, thời lượng từ 03-07 phút được đăng tải lên Google Drive ở dạng chia sẻ hoặc bản USB. (*Video chất lượng HD trở lên với các định dạng MP4*).

(3) Gửi 02 ảnh chất lượng của thí sinh/ nhóm thí sinh (Ban Tổ chức sử dụng để truyền thông trên mạng xã hội).

Lưu ý: Ban Tổ chức chỉ xét duyệt các bài dự thi nộp đúng thời gian, có phiếu đăng kí, sản phẩm và hình ảnh đúng yêu cầu.

1.4. Cách thức nộp bài dự thi

Nộp trực tiếp bản USB về phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Hà Thọ Hoài – Chuyên viên tổ chuyên môn tiểu học hoặc nộp qua địa chỉ email hoaiht.pgdtptthanhhoa@thanhhoa.edu.vn.com

2. Vòng chung kết theo hình thức biểu diễn trực tiếp

2.1. Thời gian: Dự kiến được tổ chức vào ngày 10/11/2024.

2.2. Địa điểm: Địa điểm cụ thể BTC thông báo sau.

2.3. Hình thức: Các đội thi sử dụng bài dự thi Vòng sơ khảo qua hình thức video clip để biểu diễn trên sân khấu.

2.4. Cách thức lựa chọn: Hội đồng giám khảo đánh giá và lựa chọn các

tiết mục đạt giải Hội thi.

3. Tiêu chí đánh giá

- Ban Giám khảo chấm theo thang điểm 100, theo tiêu chí như sau:
- + Chủ đề: 10 điểm
- + Nghệ thuật: 30 điểm
- + Kỹ thuật biểu diễn: 50 Điểm
- + Trang phục: 10 điểm

4. Thời gian thi và thứ tự biểu diễn

- Thời gian biểu diễn ở vòng chung kết theo hình thức biểu diễn trực tiếp của mỗi tiết mục biểu diễn **từ 03 - 07 phút**, được tính từ lúc giới thiệu tiết mục dự thi của đoàn.

- Nếu tiết mục biểu diễn quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm vào tổng điểm của các thành viên Ban Giám khảo theo nguyên tắc:

- + Trừ 1 điểm: nếu thời gian biểu diễn quá 1 phút;
- + Trừ 2 điểm: nếu thời gian biểu diễn quá 2 phút;
- + Trừ 3 điểm: nếu thời gian biểu diễn quá từ 3 phút trở lên.

- Thứ tự biểu diễn dự thi của mỗi tiết mục được xác định bằng cách rút thăm. Ban Tổ chức Hội thi có quyền chọn tiết mục khai mạc của Hội thi.

5. Khen thưởng, kỷ luật, khiếu nại

5.1. Khen thưởng

Ban Tổ chức căn cứ kết quả của các tiết mục để tặng Giấy Chứng nhận của Trường Phòng Giáo dục và Đào tạo và phần thưởng cho các giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích của Hội thi..

Tùy theo số lượng, chất lượng tiết mục dự thi Ban Tổ chức sẽ ấn định số lượng giải thưởng phù hợp với tình hình thực tiễn.

Kết quả tham gia Hội thi là một trong những căn cứ để Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá lĩnh vực công tác của các đơn vị.

5.2. Kỷ luật

Bất kỳ cá nhân, đơn vị nào vi phạm Thể lệ, những quy định của Ban Tổ chức Hội thi, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xem xét các hình thức từ phê bình, kỉ luật cảnh cáo đến huỷ bỏ thành tích thi của cá nhân vi phạm và thành tích của đơn vị có cá nhân vi phạm.

Trưởng đoàn chịu trách nhiệm trước Phòng GDĐT về các vi phạm Thể lệ của đơn vị. Tùy theo mức độ, các sai phạm được xử lý từ cảnh cáo đến thông báo rộng rãi trong toàn ngành.

5.3. Khiếu nại

Khi có vấn đề cần khiếu nại, Trưởng đoàn phải báo kịp thời cho Ban Tổ chức Hội thi và gửi khiếu nại bằng văn bản trực tiếp trong vòng 24 tiếng tính từ khi phát hiện sai phạm. Quá thời gian trên khiếu nại không được giải quyết.

Nội dung khiếu nại sai sự thật sẽ bị cảnh cáo và đơn vị có đơn khiếu nại sai sự thật sẽ bị trừ 50% số điểm tiết mục tham gia dự thi.

Ban Tổ chức Hội thi có thể triệu tập diễn viên liên quan để xác minh nếu thấy có dấu hiệu vi phạm.

Ban Tổ chức Hội thi chỉ xem xét, giải quyết các trường hợp khiếu nại về vi phạm Thể lệ Hội thi khi các đoàn cung cấp đầy đủ bằng chứng liên quan.

Sau khi công bố điểm và bế mạc Hội thi, không còn xem xét nội dung khiếu nại.

III. BAN TỔ CHỨC HỘI THI, GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức Hội thi

- Ban Tổ chức Hội thi cấp trường do Hiệu trưởng thành lập và phê duyệt quyết định.

- Ban Tổ chức Hội thi cấp thành phố do Trưởng phòng GDĐT thành lập và phê duyệt quyết định.

2. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo Hội thi cấp trường do Hiệu trưởng thành lập và phê duyệt quyết định.

- Ban Giám khảo Hội thi cấp thành phố do Trưởng phòng GDĐT thành lập và phê duyệt quyết định.

- Ban Giám khảo bao gồm những người có uy tín, công tâm và có trình độ, năng lực chuyên môn cao về nghệ thuật.

- Trách nhiệm các thành viên Ban Giám khảo cần đảm bảo:

+ Chấm thi công bằng, khách quan, chính xác nội dung tuyên truyền tham gia Hội thi; đánh giá, xếp loại và đề nghị Ban Tổ chức Hội thi quyết định khen thưởng.

+ Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả Hội thi cho Ban Tổ chức; đồng thời đề xuất giải pháp nhằm nâng cao chất lượng nghệ thuật, nội dung tuyên truyền trong những lần tổ chức Hội thi tiếp theo.

+ Trong quá trình chấm điểm để xét giải thưởng nếu các tiết mục, loại hình có điểm trung bình của các thành viên Ban Giám khảo bằng nhau, Ban Giám khảo sẽ hội ý và Trưởng Ban Giám khảo quyết định. Chịu trách nhiệm trong trường hợp có khiếu nại về chuyên môn.

+ Để đảm bảo chính xác, khách quan công bằng, Ban Giám khảo họp thảo luận bàn bạc dân chủ, chấm điểm độc lập bằng phiếu kín và giao cho tổ Thư ký

sau khi kết thúc Hội thi. Thành viên Ban Giám khảo không được tiết lộ thông tin và kết quả chấm điểm bằng bất kỳ hình thức nào.

3. Tổ thư kí

- Tổ Thư kí cấp trường do Hiệu trưởng chỉ định và giao nhiệm vụ.
- Tổ Thư kí cấp thành phố do Trưởng Phòng GDĐT chỉ định có nhiệm vụ:
 - + Giúp việc cho Ban tổ chức Hội thi và Ban giám khảo trong quá trình tổ chức Hội thi.
 - + Chuẩn bị các Phiếu chấm điểm phục vụ Hội thi cho từng thành viên Ban Giám khảo chấm sau mỗi tiết mục thi.
 - + Kịp thời tổng hợp, xếp loại kết quả điểm đảm bảo chính xác từ cao xuống thấp; đồng thời báo cáo Trưởng Ban Giám khảo, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi.
 - + Lưu giữ toàn bộ phiếu điểm và chuyển lại Ban Tổ chức Hội thi trước khi Hội thi kết thúc.

IV. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỜNG

1. Cách tính điểm

- Ban Giám khảo chấm theo thang điểm 100, theo tiêu chí như sau:
 - + Chủ đề: 10 điểm
 - + Nghệ thuật: 30 điểm
 - + Kỹ thuật biểu diễn: 50 Điểm
 - + Trang phục: 10 điểm
- Điểm của thí sinh là trung bình cộng điểm của các thành viên Ban Giám khảo. Tiết mục có số điểm cao xếp trên, trường hợp các thí sinh bằng điểm nhau, Ban Giám khảo sẽ hội ý và Trưởng Ban Giám khảo quyết định.

2. Cơ cấu giải thưởng

Dự kiến tỉ lệ đạt giải không quá 70%, trong đó giải Nhất 5%; giải Nhì 15%; giải Ba 20% và giải Khuyến khích 30%, cụ thể:

Phụ lục 2**TÊN ĐƠN VỊ.....***TP Thanh Hoá, Ngày... tháng... năm... 2024***Đăng kí****Cuộc thi Tìm kiếm tài năng lứa tuổi mầm non, tiểu học, THCS
" Thanh Hoa City's Got Talent", lần thứ I năm 2024**

1. Họ và tên/Tên đội thi:
2. Năm sinh:
3. Đơn vị:
4. Trưởng nhóm:
5. Số điện thoại liên hệ:
6. Thẻ loại:
7. Đối với Đội thi (Đề nghị điền biểu thông tin phía dưới):

STT	Tên thí sinh/nhóm thí sinh	Năm sinh	Ghi chú

NGƯỜI ĐĂNG KÝ**XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ**